1179, març, 14

Ramon de Montcada, per remissió dels seus pecats i els dels seus pares,
ven, per dos-cents trenta-cinc morabatins lupins i ajadins, de bon
pes en or, a l’església de Santes Creus, a l’abat i als monjos,
presents i esdevenidors, el seu celler —i tota la jurisdicció que
té— de la ciutat de Lleida, situat a la parròquia de Sant Llorenç,
prop de la porta de Gardeny.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 10. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 215, doc. 219.
Cit.: FORT, Lleida i Santes Creus...

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, quam ego
Raimundus de Monte Catano, per me et per meos et in remissione
meorum, dono ecclesie Sancte Marie de Sancta Cruce et tibi Petro,
abbati eiusdem ecclesie, et omnibus fratribus tuis ipsius ecclesie,
qui ibi sunt et venturi erunt, meum celarium quem habeo in villa
Ylerde, in parrochia Sancti Laurencii, propter portam Foradana de
versus Gardenium. Et ipsum celarium affrontat de una parte in
carrera publica que tendit versus Gardenium et de alia parte in do-
mibus de privionis1 Willelmi del Bruil et de tertia parte in domibus
Bernardi Bernardi de Narbona et de quarta parte in alia carreira.
Et quamtum continetur in istis affrontacionibus iam dictis et isti
termini ambiunt, sic ego Raimundus de Monte Catano dono vobis
et successoribus vestris ipsum celarium cum ingressibus et egressibus
et cum omnibus [melioracionis omnibus]2 quas ibi facietis de celo
usque abissum in vestro proprio alodio franco et libero de omnibus
hominibus et mulieribus per vendere per donare et per inpignorare
et per omnes vestras voluntates faciendas per cuncta secula sine
omni vestro vestrorumque enganno. Et sic de meo dominio in
vestrum ius et dominium mitto et trado sine ulla retinencia quam
non facio per omne tempus, set sciendum est quod ego Raimundus
de Monte Catano per hanc donationem quam vobis facio accepi a
vobis de bonis moonasterii de Sancte Cruce ·CCXXXV· morabetinos
bonos, lobets3 vel aiars et de recto peso. Et convenio vobis et vestris
successoribus esse guirens omnibus hominibus et mulieribus sine
vestro enganno.

Signum (signe) Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone
et marchonis Provincie.

Facta carta ·IIº· idus marcii anno ab Incarnacione Domini
·M·C·LXXVIII·
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Sig+num Raimundi de Centeles. Sig+.4 Sig+.5 Sig+num Petri
de Centeles. Sig+num Willelmi Raimundi, nepotis Raimundi de
Monte Catano. Sig+6

(Signe) Sig+num Raimundi de Monte Catano.
Sig(signe)num [± 2] [...]lfi,7 qui scripsi rogatus ut supra.

1. a. privitionis. 2. Tinta diluïda. 3. a. lobetos. 4. Falta el nom de la
persona que signa. 5. Manca el nom del signant. 6. Íd. 7. Un estrip del pergamí
n’impedeix la lectura.

218

1179, març, 14

Ermengol, comte d’Urgell, i la seva muller Dolça donen al monestir
de Santes Creus i al seu abat Pere un casal al mercadal de Lleida,
proper a l’hort de Bord de Girona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 135.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 215, doc. 218.
Cit.: FORT, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, quoniam ego
Ermengaudus, comes Urgellensis gratia Dei, et D<ulcie>, comitissa,
eadem gratia, per nos et per nostros et in remissione animarum
nostrarum et parentum nostrorum, donatores sumus ecclesie Sancte
Marie de Sancta Cruce et tibi Petro, abbati eiusdem ecclesie, et
successoribus tuis unum casallum in ipso mercadallo Ylerde, iuxta
ortum de Bort de Gironda, sicut tibi fecimus vestro baiulo ostendere
et fitas ponere et ut terminatur ipsum casallum de una parte in ipso
orto Bort de Gironda et de duabus partibus in duabus careres que
intrant in orto de Deo salvo ex duabus partibus et de quarta parte
in ipso mercadallo. Et quantum continetur in istis affrontationibus
iam dictis et isti termini ambiunt, sic donamus vobis et successoribus
vestris cum ingressibus et egressibus, cum omnibus meliorationibus,
quas ibi facietis de celo usque in abissum et in vestro proprio alodio
francho et libero de omnibus hominibus et mulieribus per vendere,
per donare et per impignorare et per omnes vestras voluntates
faciendas per cuncta secula sine omni vestro vestrorumque enganno.
Et convenimus vobis et vestris esse guirentes omnibus hominibus
et mulieribus sine vestro enganno.
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Sig(signe)num Ildefonsi, regis Aragone, comes Barchinone et
marchionis Provincie.

Facta carta ·IIº· idus mensis marcii anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·.

Sig+num Ermengaudi, comitis Urgellensis, sig+num Dulcie,
comitisse, qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Ermengaudi, filii nostri.

Sig+num Petri Raimundi Bernardi.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ermengaudi, comitis Urgellensis.

219

1179, maig 19

Guillem de Pontils i el seu germà Berenguer de Pontils, venen, per
cinquanta sous barcelonesos, a Déu, al monestir de Santes Creus,
a l’abat Pere i a tots els monjos de la comunitat, l’alou de Capdel,
al terme de Selmella, el qual és situat entre l’alou de Fonscaldetes,
propietat del monestir, i el riu Despets.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 11. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) de
l’original fet per Guillem, levita, el 12 de juliol de 1273 (Ego ffrater Guillelmus,
levita [et monachi], hoc translatum fideliter transtuli ·IIII· idus iulii anno Domini
·Mº·CCº·LXXº· tercio).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2760, núm. 12. Trasllat de l’original (Hoc est translatum sumptum
fideliter quodam publico instrumento cuius tenor talis est) fet pel notari Jaume
Malinfant, el 31 d’agost de 1376 (Sig(signe)num Iacobi Malifant, auctoritate
regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis
Aragonum, qui huic translato de verbo ad verbum cum suo originali comprobato
scribi, fecit et clausi die ultima mensis augusti anno a Nativitatis domini
·MºCCCº·LXXº· sexto).

D: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 39.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 216, doc. 220.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Pontils et Berengarius,
fratrer meus, simul in unum, donamus et vendimus domino1 Deo
et monasterio de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati, et fratribus
tuis, tam presentibus quam futuris alodium nostrum quam habemus
in termino de Celmela, in loco vocitato Capdel,2 quod est inter
vestrum alodium de Fonts Caldes3 et rivum Despeds.4 Terminantur
autem predictum alodium ab oriente in limite et in prono, sicut
versant aque versus rivum qui dicitur Despeds, ab occiduo in vestro
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alodio de Fontibus Calidis, a meridie in carraria5 que vocatur
Cativaria,6 a parte vero circii sicut aque versant undique a montibus
versus predictum alodium. Quantum iste predicte affrontationes
includunt et isti termini ambuint, sic damus etiam7 vobis predictis
et vendimus predictum alodium cum ingressibus et egressibus suis
integriter, cum pascuis et garricis, cum prono et plano. Et simul
donamus et vendimus vobis predictis unum ortum in rivo Despeds,
sicut terminatur a parte orientis intus in aqua de rivo Despeds, et
a circio in orto Berengarii, fratris mei, a meridie in boscho ab
occiduo similiter in boscho. Retinemus in omnibus hiis nostrum
decimum et quod detis primicia clerico de Selma.8 Accipimus autem
a vobis de bonis dicti9 monasterii ·L· solidos denariorum bone
monete Barchinone. Et est manifestum. Supradicta omnia de nostro
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem per vestrum
proprium alodium, franchum et liberum, iure perpetuo possidendum
ad vestrum libitum ad quicquid inde facere volueritis et quod
teneatis predicta omnia secure et potenter sine vinculo et contra-
diccione alicuius hominis vel femine omni tempore. Si quis hoc
disrumpere voluerit supradicta in duplo componat et in super hec
venditio firma permaneat. Convenimus vobis et vestris esse guarentes10